Analýza marketingového mixu pro cestovní
kancelář YOUGOLF, s.r.o.

Andrea Kryšková

Bakalářská práce
2015

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je věnována problematice marketingu v cestovní kanceláři

YOUGOLF, s.r.o., se zaměřením na golfové zájezdy. Práce je rozdělena do dvou částí –

teoretické a praktické.

První z nich, teoretická část, obsahuje základní popis cestovního ruchu, jeho členění, dále

popis situační analýzy a problematiku marketingového mixu v cestovním ruchu.

V praktické části bakalářské práce následuje popis organizace YOUGOLF, s.r.o., situační

analýza a SWOT analýza. Velký důraz je kladen na jednotlivé prvky marketingového

mixu.

Na závěr, v souladu s výsledky, které byly zjištěny v procesu výzkumu, jsou uvedeny

návrhy a osobní doporučení k řízení YOUGOLF, s.r.o.

Klíčová slova: cestovní ruch, marketing v cestovním ruchu, situační analýza, SWOT

analýza, marketingový mix

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on marketing issues in tour operating business. Considering

the YOUGOLF, s.r.o., tour operator, we have mainly aimed to golf tourism. The paper is

divided into two parts – theoretical and practical.

The first one, theoretical part, describes tourism in general. There, moreover, is mentioned

a fundamental depiction of tourism division. Crucial pitches of marketing mix in tourism

industry are thoroughly argued as well.

The second one, practical part, introduces YOUGOLF, s.r.o., organization in general,

situation analysis and SWOT analysis. Great emphasis is placed on individual elements of

the marketing mix.

Finally, according to the results having been experienced in the research process, there are

given suggestions and personal recommendations to the management of the YOUGOLF,

s.r.o.

Keywords: tourism, marketing in tourism, situational analysis, SWOT analysis, marketing

mix
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ÚVOD

Dalo by se říct, že cestování je v dnešní době neodmyslitelnou součástí našeho života.

Cestování představuje významnou roli v odvětví národního hospodářství, růstu

zaměstnanosti a přispívá k rozvoji ubytovacích a stravovacích zařízení. Rozvoj cestovního

ruchu v České republice ovlivňuje řada faktorů, které jsou spojeny s růstem počtu

obyvatelstva, zvyšování vzdělanosti, překonávání jazykové bariéry, touha po poznání nové

kultury a prožít neobvyklé zážitků. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala cestovní

kancelář YOUGOLF, s.r.o., která se věnuje prodeji jak golfových tak negolfových zájezdů.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Význam golfové turistiky

v cestovním ruchu neustále roste a pro cestovní kanceláře je to dobrá příležitost jak získat

velmi silnou skupinu zákazníků. Této specifické oblasti se v České republice věnuje jen

několik bakalářských a diplomových prací. A právě to bylo motivací pro napsání mé práce.

V předkládané bakalářské práci, skládající se z části teoretické a praktické, uvádím čtenáře

do problematiky cestovního ruchu. Teoretická část práce se dělí na dvě fáze, v té první

popisuji pojem cestovní ruch, jeho členění, základní charakteristiku cestovní kanceláře

a cestovní agentury, marketing v oblasti služeb a současná situace golfu v cestovním

ruchu. Druhá fáze teoretické části je zaměřena na vnitřní a vnější marketingové prostředí,

SWOT analýzu a marketingový mix v cestovní kanceláři.

Praktická část se dělí také na dvě fáze, v té první je stručný popis organizace, její členění,

dále situační analýza s vnitřními a vnějšími marketingovými vlivy, které působí na

cestovní kancelář YOUGOLF, s.r.o. Výsledky výzkumu podrobuji SWOT analýze, která

mi slouží jako podklad pro druhou praktickou část. Druhá fáze praktické části je

o jednotlivých nástrojích marketingového mixu v cestovní kanceláři YOUGOLF, s.r.o.

Závěr práce obsahuje vlastní doporučená a řešení na zlepšení marketingové situace v CK.

Hlavním cílem mojí bakalářské práce je analýza vnitřního a vnějšího prostředí cestovní

kanceláře a následné zdůraznění silných a slabých stránek pomocí SWOT analýzy. Dalším

cílem je analýza jednotlivých prvků marketingového mixu zaměřených na golfové zájezdy

cestovní kanceláře YOUGOLF, s.r.o. Posledním a velmi důležitým cílem jsou vlastní

navrhovaná řešení, pro zlepšení marketingové činnosti cestovní kanceláře YOUGOLF,

s.r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

1.1 Charakteristika cestovního ruchu

Pojem cestovní ruch patří mezi významné ekonomické a sociální jevy současné moderní

společnosti. Přesně vymezit a definovat cestovní ruch je velmi obtížné. V minulosti bylo

učiněno mnoho pokusů o jednoznačnou definici, proto se v odborné literatuře vyskytují

různé definice, jedna z nich zní takto:

„Cestovní ruch je mezinárodně definován jako činnost osob cestujících do míst

a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok,

za účelem trávení volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za

kterou jsou z navštíveného místa odměňování.“ (Indrová, Houška a Petrů, 2011, s. 9)

Zelenka definuje cestovní ruch jako určitý souhrn činností, působení a součinností při

plnění určitých potřeb.

„Cestovní ruch je komplexní a s mnohými oblastmi a z mnohých hledisek se prolínajících

společenský jev bez jakýchkoli pevně stanovených hranic, který je synergickým souhrnem

všech jevů, vztahů a dopadů v prostorovém kontextu, souvisejících s nárůstem mobility lidí

motivovanou uspokojováním jejich potřeb v oblasti využití volného času, rekreace,

cestování, poznání, sociálních, kulturních a dalších oblastí.“(Zelenka, 2008, s. 11)


[…]


Reklama v rádiu je dalším nástrojem propagace, která by mohla prospět cestovní kanceláři.

Navrhovala bych Kiss Publikum, které patří mezi nejposlouchanější rádia ve Zlínském

kraji. Doporučila bych 30-ti sekundový spot s krátkým představení společnosti, popřípadě

blížící se golfové akce např. turnaj v Kostelci u Zlína.

V dnešní době se lidé čím dál častěji pohybují v nákupních a sportovních centrech a proto

si myslím, že je třeba se na ně zacílit. Pro cestovní kancelář YOUGOLF, s.r.o. by bylo

dobré zaměřit se na propagaci v Golden Apple Cinema Zlín, kde by si mohla umístit na

LCD plochách reklamní spot v délce 10, maximálně 20 sekund Hlavní výhodou této

reklamy je např. levná dynamická reklama, prezentace firmy nebo výrobku pomocí obrazu,

možnost každodenní aktualizace, čtyři LCD panely v prostorách Golden Apple Cinema

Zlín. Cena výroby spotu na základě dodaných podkladů je 1.000,- až 1.500,- dle

náročnosti. Cena za 1 spot na všech obrazovkách o délce 15s, který je vysílán minimálně 4

krát za hodinu se pohybují od 400,- za týden až 6.500,- na půl roku.

Jak už bylo řečeno, cestovní kancelář se přestěhovala do centra města začátkem února a

pro na některé obyvatele města Zlína může působit nově. Proto bych využila tento fakt

jako podnět k propagaci pomocí letáků a reklamních materiálů s logem cestovní kanceláře.

Jednalo by se o jednodenní akci, která by probíhala od 9 do 18 hodin v blízkosti cestovní

kanceláře (ulice Bartošova 15, Náměstí Míru). Tato propagační akce by se konala někdy

během května, protože se domnívám, že většina lidí plánuje právě v tento čas dovolenou.

Propagační materiály by se měly skládat z letáků se stručným popis cestovní kanceláře,

nabídky služeb, kontaktních údajů případně propisovací tužky s logem cestovní kanceláře

YOUTOURS – Báječná dovolená.
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Lidé

Lidé v dnešní době konkrétně v oblasti cestovního ruchu jsou mnohem více obezřetní. Při

volbě cestovní kanceláře někteří potenciální zákazníci mohou kontrolovat např. pojištění

proti úpadku, nebo její identitu. Pro lepší image cestovní kanceláři YOUGOLF, s.r.o. bych

doporučila aktualizovat na webových stránkách některé dokumenty a využila bych také

služby na stránkách Firmy.cz, kde by organizace byla registrována.

Z důvodu velké pracovní vytíženosti během letního období, bych doporučila přijmout další

pomocnou pracovní sílu. Jednalo by se především o brigádníky, kteří by do cestovní

kanceláře chodili 2krát až 3krát do týdne.

Balíčky služeb, programování, partnerství

Tyto 3 prvky marketingového mixu není potřeba žádným způsobem měnit, jelikož jsou pro

firmu nastaveny ideálně.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě charakteristiky marketingu služeb v oblasti

cestovním ruchu, provést analýzu marketingového prostředí a marketingového mixu, který

je zaměřený na golfové zájezdy nabízené cestovní kanceláří YOUGOLF, s.r.o. Pomocí

SWOT analýzy jsem navrhla řešení pro jejich další zkvalitnění.

V první části byly uvedeny teoretické poznatky týkající se základní charakteristiky a

členění cestovního ruchu. Dále byl popsán marketing ve službách cestovního ruchu,

marketingové prostředí a jednotlivé nástroje marketingového mixu. Ve druhé části

bakalářské práce je představena cestovní kancelář YOUGOLF, s.r.o. a její nabízené služby,

ve kterých jsem se zaměřila na golfové zájezdy. Na základě teoretických poznatků jsem

provedla situační analýzu vnitřního a vnějšího prostředí organizace. Poté byla provedena

SWOT analýza, pomocí které bylo možné identifikovat silné a slabé stránky cestovní

kanceláře. Velký důraz byl kladen na popis jednotlivých nástrojů marketingového mixu.

Závěrem práce byla navržena doporučení, která by mohla být přínosem pro CK.

Na základě analýzy současného marketingového mixu a SWOT analýzy v cestovní

kanceláři bylo zjištěno že, nejslabší stránkou cestovní kanceláře YOUGOLF, s.r.o.

v oblasti prodeje golfových zájezdů je úroveň propagace. Doporučila jsem CK, aby se

zaměřila na internetovou reklamu, bannery, sociální síť Facebooku, které budou určeny

převážně pro zákazníky po celé České republice, popřípadě zahraničí. Naopak pro místní

potenciální zákazníky jsem zvolila reklamu v rádiu Kiss Publikum, a obchodní centrum

Zlaté Jablko. Velmi důležité pro CK je také vybudovat si dobrou image a působit

věrohodně na potenciální zákazníky. Proto jsem navrhla cestovní kanceláři, aby si

aktualizovali data na webových stránkách a zaregistrovali se na stránkách Firmy.cz. Mezi

další doporučení pro CK patří poohlédnutí se po novém pracovníkovi (brigádníkovi), který

by v letních měsících vypomáhal například s nabídkami zájezdů pro klienty, nebo s

aktualizací letáků ve výloze.

Dle mého názoru se domnívám, že jsem splnila vytyčený cíl práce, zároveň věřím, že mé

návrhy budou prospěšné pro cestovní kancelář YOUGOLF, s.r.o. V dnešní době, kdy lidé

hledají neustále nové způsoby vyžití, trávení svého volného času, na míru šité zájezdy, ale

také s cenovou dostupností, jsou golfové zájezdy cestovní kanceláře YOUGOLF, s.r.o.

jednou z možností, jak potenciální klienty zaujmout.
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