Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Andrea Kryšková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jitka Svačinová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Analýza marketingového mixu pro cestovní kancelář YOUGOLF, s.r.o.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 10 |
| 2 | Splnění cílů práce | 8 |
| 3 | Teoretická část práce | 9 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 9 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 8 |
| 6 | Formální úroveň práce | 10 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 54 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Autorka při zpracování své práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala problémy s vedoucím práce a splnila zadání práce. BP má logickou strukturu.

V teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Praktická část je zaměřena na situační analýzu, SWOT analýzu a marketingový mix v cestovní kanceláři YOUNGOLF, s. r. o. Díky těmto analýzám autorka práce navrhla určitá řešení, která by mohla být přínosem pro cestovní kancelář.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte praktický význam práce a do jaké míry jsou vaše návrhy reálné?
2. Která destinace by mohla být lákadlem pro golfové klienty a jaký produkt byste pro tuto destinaci navrhla?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2015

.....
podpis hodnotitele BP